REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO)

Né& mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit. me dat¢ 19.03.2025.
nxjerré kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me nr. Protokolli- NXVEKJ-0016-03-01/2025, pér zyrtarin z. Artan Krasniqi.
shefi i Departamentit s& Sociologjisé, n¢ Fakultetin Filozofik, Universiteti i Prishtings, pér
shkak se nuk ka prova t& mjaftueshme gé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér
ekzistimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik.

II. Ky vendim &éshté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare t€ Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e kétij rasti
pas informatés sé pranuar nga jashté (né vijim: raportuesi i rastit), me pretendimin pér konflikt
té interesit pasi qé&. si¢ theksohet né kérkesé (citojmé): “Artan Krasniqi éshié zgjedhur Kryetar
i Keshillit té Kosovés pér Trashégimi Kulturore agjenci e pavarur né kuadér 1é Kuvendit 1é
Republikés se Kosovés, gjithashtu i njéjti éshté duke mbajtur edhe pozitén e shefit 1¢ Degés sé
Sociologjisé né Kuadér té Universitetit té Prishtinés. i Njéjti né KKTK ka caktuar pagén
primare kurse né UP sekondare. Mirépo né bazé té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktil 1é
Interesit, njé zyrtar nuk mund té mbajé 2 pozita drejtuese né institucione publike. Besoj se ky
éshié njé konflikt interesi edhe si i tillé ju lutem gé 1é verifikoni”.

Agjencia konform mandatit dhe kompetencave ligjore qé ka sipas Ligjit Nr.08/L.-017 pér
Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, ka trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt
t¢ interesit, pérkatésisht papajtucshmérisé me ushtrimin ¢ funksionit publik, sipas dispozitave
t¢ Ligjit nr. 06/1.-011, pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin ¢ IFunksionit
Publik (né vijim: Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit), pérkitazi me mbajtjen ¢
pozités Shef i Departamentit (¢ Sociologjisé. krahas funksionit tjetér Kryetar i Késhillit (¢
Kosovés pér Trashégimi Kulturore, nga z. Artan Krasniqi.

Konform dispozitave & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit té Interesit, Agjencia ka njoltuar
zyrtarin Artan Krasnigi lidhur me (illimin ¢ procedurés pér shqyrtimin e gjendjes s¢ mundshme
t¢ konfliktit t¢ interesit (shkresa zyrtare: DPKI-174/25). Mé pas, me qéllim t€ sqarimit (¢ ploté
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dhe & gjithanshém (& késaj situate éshté organizuar dhe mbajtur njé takim me zyrtarin né fjalc.
me ¢’rast i njéjti &shté njoftuar me pretendimet ¢ raportuesit € rastit si dhe me informatat q¢
posedon Agjencia lidhur me kEté rast.

N takim, zyrtari ka paraqitur argumentet dhe géndrimet e tij lidhur me pretendimet ¢ ngritura,
duke paragitur edhe prova (dokumentacion) pérkitazi me deklarimet dhe sqarimet e tij. I njéjti.
ndér t& tjera ka theksuar se, Késhilli i Fakultetit Filozofik me vendim e ka eméruar até shef t&
Departamentit t&¢ Sociologjisé, pozité kjo jo-menaxheriale apo drejtuese, pa vart€s nén
menaxhim (& tij, ndérsa i raporton dekanit t¢ Fakultetit Filozofik. Tutje, ka sqaruar se detyrat
dhe pérgjegjésité e késaj pozite nuk jané té shkruara, por kryesisht lidhen me organizimin dhe
mbarévajtjen e procesit mésimor né Departament.

Gjithashtu, z. Artan Krasniqi ka sqaruar se Fakulteti Filozofik ka gené né dijeni se i nj€jti &hté
zgjedhur kryetar i Késhillit t&¢ Kosovés pér Trashégimi Kulturore (né vijim: KKTK), dhe se kjo
situaté nuk &shté paré si pengesé pér faktin se ai mban edhe pozitén e shefit t& Departamentit.
Ai ka deklaruar gjithashtu se ka béré kérkesé pér shqyrtim nga Universiteti q€ t€ kaloj me pagé
sekondare né UP, ndérsa me pagé primare né KKTK, pér ¢faré ka deponuar né Agjenci
dokumentacionin (kérkesat) né fjalé.

Me qéllim té sqarimit té ploté té situatés dhe konstatimit t& drejté (& gjendjes faktike, Agjencia
pérmes shkresés zyrtare DPKI-222/25, ka kérkuar nga Universiteti i Prishtin€s informatat
vijuese: [...] Cili éshté statusi juridik i departamenteve ¢ fakulteteve 1€ Universitetil 1é
Prishtinés, pérkatésisht, cili éshié statusi i (shefit 1é) departamentit té sociologjisé né kuadeér
1¢ Fakultetit Filozofik? A konsiderohet organ drejtues (shefi) departamenti i sociologjisé né
kuadér t¢ Fakultetit Filozofik/Universiteti i Prishtinés? Cili éshté roli dhe mandati i shefit 1é
departamentit né kuadeér 1é Fakultetit/Universitetit té Prishtinés? [...]”

Duke vepruar sipas kérkesés si mé larté, Universiteti i Prishtinés ka dérguar né Agjenci
pérgjigjen pérmes shkresés zyrtare Nr. Prot. 413, dt.05.03.2025, me (€ cilén ka sqaruar se:

“Bazuar né Statutin e Universitetit (¢ Prishtinés, organizimi dhe pérgjegjésité e
departamenteve né kuadér 1é njésive akademike rregullohen sipas Nenin 45:

3. Fakultetet vendosin pér organizimin e brendshém té tyre duke krijuar:

3.1. Departamentet (fusha té pérgjithshme té shkencés apo arteve), pérfshiré rregullat pér
organizimin dhe funksionimin e tyre;

4. Departamentet jané pjesé pérbérése e fakulteteve; [...].

9. Njeésité akademike zhvillojné rregullore té brendshme pér organizimin e tyre pér detyrat dhe
pérgjegjésité e shefave dhe sekretaréve 1é departamenteve né raport me pérgjegjésité e
dekanatit, késhillit 1é fakultetit dhe komisionit 1¢ studimeve né njésiné akademike. Kéto
rregullore miratohen né késhillin e fakultetit.

Departamentet funksionojné brenda fakultetit nén mbikéqyrjen e Késhillit t¢ Fakulretit.
Universiteti i Prishtinés pérbéhet nga Njésité Akademike (fakultetet) dhe Njésité Organizaiive
(zyrat/departamentet administrative). Njésité Akademike ofrojné programe (¢ ndryshme 1é
studimit, té cilat sipas natyrés organizohen né departamente té veganta pér profile 1é ngushita
té studimit. Konkretisht, Departamenti i Sociologjisé ofron dy programe té studimit (Sociologji
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Bachelor dhe Sociologji Master), 1¢ cilat jané fushé e ngushi¢ qé i pérkasin shkencés sé
sociologjisé.

Departamenti koordinohet nga shefi i departamentit, roli i té cilit éshté koordinimi i punéve qé
lidhen me ¢éshijet e ngushta té departamentit. Shefi i departamentit zgjedhet nga Késhilli i
Fakultetit, pas propozimit (é personelit akademik t¢ po 1é njéjtit departament. Lidhe pse puncl,
detyrat dhe pérgjegjésité e shefit 1é departamentit nuk jané 1é specifikuara né Statutin dhe né
ndonjé rregullore té brendshme té UP-sé, shefi thérret mbledhjet e stafit té departamentit,
koordinon punét qé lidhen me pérpilimin, rifreskimin dhe pérmirésimin e programeve (€
studimit 1¢ departamentit pérkatés, pranon kérkesat pér barazvleré 1€ studentéve, elj.
Megjithaté, shefi i departamentit nuk éshté organ vendimmarrés, por éshté konsultativ dhe
propozues prané Dekanit té Fakultetit dhe Késhillit t¢ Fakultetit. Ll

Statuti i Departamentit 1¢ Sociologjisé, si dhe i departamenteve (¢ tjera né UP, jané njési
organizative brenda fukultetit pérkaiés, né (é cilén funksionojné dhe organizohen programel ¢
studimit 1€ fushés sé ngushié 1¢ studimit. Roli i shefil (¢ departamentit éshté njé rol koordinues
brenda departamentit, i cili nuk ka rol vendimmarrés, por ka njé rol propozues ku propozimel
pér vendosjen e ¢éshijeve té ndryshme paragiten pran Keéshillit té Fakultetit dhe Dekanit.

Shefi i departamentit nuk éshté organ drejtues, por éshté njé person koordinues brenda

departamentit.

Mandati i shefit t¢ departamentit éshié (¢ koordinojé punét brenda departamentit ¢¢ lidhen me
zhatimin e programeve (¢ studimit dhe adresimin e ¢éshijeve (¢ studentéve brenda
departamentit pérkatés.”

NE& kété ményré, Agjencia pasi ka administruar si prova informatat e pranuara nga raportuesi 1
rastit, sqarimet e z. Artan Krasnigi né takimin e mbajtur né Agjenci dhe dokumentet e
dorézuara nga zyrtari né fjalé, si dhe pérgjigjen zyrtare t€ pranuar nga Universiteti i Prishtinés,
ka konstatuar gjendjen faktike si né vijim:

Me Vendimin Nr. 08-V-779, i datés 30.10.2024. t&¢ Kuvendit t¢ Kosovés, me rekomandim (&
Komisionit pér Arsim, Shkencé, Teknologji, Inovacion, Kulturég, Rini dhe Sport, z. Artan
Krasniqi éshté zgjedhur anétar (kryetar) i KTTK-s¢;

Me Vendimin Ref. nr. 3235/01, i datés 31.10.2024, t& Késhillit t& Fakultetit Filozofik, z. Artan
Krasniqi éshté zgjedhur shef i Departamentit t€ Sociologjis¢;

Nga pérgjigja e Universitetit t& Prishtinés &shté ri-konfirmuar se, Universiteti 1 Prishtinés ka
subjektivitet juridik pra éshté institucion, ndérsa njésité akademike (Fakultetet), e aq mé pak
departamentet, nuk kané subjektivitet juridik, por jané njési organizative brenda fakultetit
pérkatés, né 1é cilén funksionojné dhe organizohen programet ¢ studimit (¢ fushs s¢ ngushté
1¢ studimit. Shefi i departamentit &shté njé rol koordinues brenda departamentit, pra nuk ka rol
vendimmarrés, por ka njé rol propozues, pra pozita shefl i Departamentit né kuadér (& Fakultetit
Filozofik, nuk i ka autorizimet ¢ organit drejtues, por éshté njé person koordinues brenda
departamentit;

[. N& véshtrim (& pretendimeve dhe gjendjes faktike (& konstatuar si mé larté, Agjencia vendosi
si né pikén I & dispozitivit t& kétij vendimi, s¢ nuk ka prova (¢ mjaftueshme qé ¢ argumentojné
dyshimin ¢ arsyeshém pér ckzistimin ¢ konfliktit ¢ interesit, pér shkak se mbajtja ¢ pozites
dhe ushtrimi i detyrés shefi i Departamentit s¢ Sociologjis¢ né Fakultetin I'ilozofik.
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Universiteti i Prishtinés, krahas funksionit kryetar i Késhillit t¢ Kosovés pér Trashégimi
Kulturore, nuk bic ndesh me dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.

Agjencia ka pasur parasysh dispozitén ¢ nenit 13 | Papajtueshméria me ushirimin e funksionit
publik|, paragrafi 2, & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit, me te cilén éshté
pércaktuar sc: “Zyrtari i larté nuk mund (é jeté anétar i mé shumé se njé organi drejlues (¢
ndérmarrjes ne pronési publike, shogérisé aksionare me proné publike si dhe organeve 1é
institucioneve te tjera publike, pérveg nése parashihet ndryshe shprehimisht me ligj, lidhur me
nenin 3, paragrafi I, nénparagrafi 1.13, me 1é cilén éshté pérkufizuar nocioni institucion si:
“institucion - pérfshiné institucionet publike té nivelit gendror dhe lokal, ndérmarrjet e nivelil
gendror dhe lokal né te cilat ekziston pjesémarrie e kapitalit shtetéror ose vendor dhe
institucionet e tjera (¢ themeluara me lig/”, por ka konstatuar se kufizimet si mé larté nuk
vlejné né k&té rast.

Kjo pér faktin se, nga sa u tha mé larté, Universiteti i Prishtinés ka subjektivitet juridik pra
&shté institucion, ndérsa njésité akademike - fakultetet, e aq mé pak departamentet, nuk kané
subjektivitet juridik, por jané njési (programe) té veganta né kuadér t&¢ Universitetit (si
institucion), pérkatésisht njési organizative themelore e punés mésimore né kuadér (&
fakultetit, prandaj, pozita shef'i departamentit né kuadér té njésisé akademike nuk konsiderohet
organ drejtues i institucionit né kuptim (& dispozités sé€ sipércituar.

Andaj, véshtruar nga funksioni kryetar i Késhillit t& Kosovés pér Trashégimi Kulturore.
(zyrtar i larté publik), té cilin e ushtron z. Artan Krasniqi, nuk paraqet konflikt t€ interesit apo
papajtueshméri me ushtrimin e funksionit publik, mbajtja e pozités shefi i Departamentit t&
Sociologjisé né Fakultetin Filozofik, sipas dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
t¢ Interesit.

I1. Agjencia vendosi si né pikén 11. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n¢ nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet ¢ konfliktit (¢ interesit|, paragrafi 12 (€ Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin &shté pércaktuar se: “7¢ gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave 1é kétij ligji, pérfshiré veprimel e ndaluara ose (é kufizuara né ushirimin ¢
funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet (¢ respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
Jagen zyritare 1¢ internetii 1€ Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 t€ kétij neni, me t€ cilin €shté
pércaktuar se: “Vendimer e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né

proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: Y ﬁ B
Di¢jtor 1 Agjencisé pir

o Zyrtarit 1& larté¢ publik
e Drejtorit (& DPKI-s¢
o /./7nj. (zyrtari pérgjegjcs)
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